Inhaltsverzeichnis .

Vorwort
Autorenvorstellung

Teil 1 Der Abrechnungsprozess
1.1 Gute Ablaufe sichern den Zahlungseingang
1.2, Vertrdge sind die Grundlage
1.2.1.  Versicherungsvertrag
1.2.2.  Behandlungsvertrag
Exkurs: Annahmeverzug (Patient kommt nicht)
FAQ: Behandlungsvertrag
1.2.3.  Rahmenvertrag
Gesetzliche Grundlagen: GKV-Regel-Hierarchie
Heilmittel-Richtlinie
Rahmenempfehlungen
Rahmenvertrage
FAQ: Rahmenvertrage und Heilmittel-Richtlinie
1.3. Leistungserbringung
1.3.1.  Vor Beginn der Behandlung
Exkurs: Genehmigungsvorbehalt
1.3.2.  Wihrend der Behandlung
Exkurs: Empfangsbestatigung durch den Patienten
Exkurs: Unterbrechungsfristen zwischen zwei Behandlungen
FAQ: Leistungserbringung
1.4.  Abrechnung von GKV-Behandlungen
1.4.1.  Abrechnen mit Kassenpatienten
Zuzahlung abrechnen
Exkurs: Zuzahlung liber Jahreswechsel
FAQ: Zuzahlung abrechnen
Ausfallgebiihr abrechnen
FAQ: Ausfallgebiihren abrechnen
Zusatzleistungen abrechnen
Exkurs: Formale Anforderungen an eine Rechnung
1.4.2. Abrechnen mit Krankenkassen
Selber abrechen oder abrechnen lassen?
Erste Abrechnung
Ablauf der Abrechnung
Die einzelnen Tax-Felder
Exkurs: Taxieren bei Abrechnungszentren
FAQ: Mit Krankenkassen abrechnen
Zahlungsverzug/Kiirzungen
Exkurs: Verzugszinsen bei sdumigen Zahlern

13
16
17
20
23
26
26
33
33
36
38

40

44
44
47
51
54
54
55
58
61
64
65
67
67
71
71
75
76
79
81
82
83
84

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1035557711

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1035557711

l Inhaltsverzeichnis

Teil 2
2.1.
2.2.

Teil 3
3.1.
3.2,
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.

FAQ: Zahlungsverzug

Absetzungen durch die Krankenkasse

Exkurs: Anderungen von Verordnungen, die schon zur Abrechnung
an die Krankenkasse geschickt worden sind

Verordnungs-Check (Heilmittel-GKV)
Anderungen oder Erganzungen einer Verordnung
Details der gliltigen Verordnung gem. § 13 Abs. 2 HeilM-RL
a) Angaben zur Verordnung nach MaBgabe des Verordnungsvordrucks
b) Art der Verordnung
Erst- und Folgeverordnung (Regelfall)
FAQ: Heilmittelverordnung im Regelfall
Verordnung auBerhalb des Regelfalls
¢) Hausbesuch (,Ja" oder ,Nein")
d) Therapiebericht (,Ja" oder ,Nein")
e) Einzel- oder Gruppentherapie
f) Behandlungsbeginn
g) Verordnungsmenge
Exkurs: Zwolf-Wochen-Frist bei VO auBerhalb des Regelfalls
h) Heilmittel
i) Ergdnzende Angaben zum Heilmittel
j) Frequenzempfehlung
k) Therapiedauer
) Indikationsschlissel
m) Diagnose mit Therapieziel
ICD-10-Code
Leitsymptomatik
n) Medizinische Begriindung bei VO auBerhalb des Regelfalls
o) Spezifische Befunde

Spezielle Abrechnungsfille mit 6ffentlich-rechtlichen Kostentragern
Abrechnung mit der Unfallversicherung/Berufsgenossenschaft (BG)
Abrechnung von Therapien fiir Bundeswehrangehérige (Freie Heilfiirsorge)
Abrechnung mit Postbeamten

Abrechnung mit Bundespolizeibeamten

Abrechnung von Arbeitslosen/Sozialhilfeempfangern

Abrechnung von Fliichtlingen

85
87

92

94

94

98

98

98
100
103
106
109
m
12
13
n7z
19
122
126
128
132
133
136
140
141
144
146

147
147
153
156
159
160
161




Inhaltsverzeichnis l

Anhang 163
Diagramme, Checklisten, Vordrucke 164
Quellen - Gesetze 168
Abkiirzungsverzeichnis 177
Quellenverzeichnis 178
Schlagwortverzeichnis 182




