

Vorwort	4
Autorenvorstellung	6
Teil 1 Der Abrechnungsprozess	8
1.1 Gute Abläufe sichern den Zahlungseingang	8
1.2. Verträge sind die Grundlage	13
1.2.1. Versicherungsvertrag	16
1.2.2. Behandlungsvertrag	17
Exkurs: Annahmeverzug (Patient kommt nicht)	20
FAQ: Behandlungsvertrag	23
1.2.3. Rahmenvertrag	26
Gesetzliche Grundlagen: GKV-Regel-Hierarchie	26
Heilmittel-Richtlinie	33
Rahmenempfehlungen	33
Rahmenverträge	36
FAQ: Rahmenverträge und Heilmittel-Richtlinie	38
1.3. Leistungserbringung	40
1.3.1. Vor Beginn der Behandlung	40
Exkurs: Genehmigungsvorbehalt	40
1.3.2. Während der Behandlung	44
Exkurs: Empfangsbestätigung durch den Patienten	44
Exkurs: Unterbrechungsfristen zwischen zwei Behandlungen	47
FAQ: Leistungserbringung	51
1.4. Abrechnung von GKV-Behandlungen	54
1.4.1. Abrechnen mit Kassenpatienten	54
Zuzahlung abrechnen	55
Exkurs: Zuzahlung über Jahreswechsel	58
FAQ: Zuzahlung abrechnen	61
Ausfallgebühr abrechnen	64
FAQ: Ausfallgebühren abrechnen	65
Zusatzaufwendungen abrechnen	67
Exkurs: Formale Anforderungen an eine Rechnung	67
1.4.2. Abrechnen mit Krankenkassen	71
Selber abrechnen oder abrechnen lassen?	71
Erste Abrechnung	75
Ablauf der Abrechnung	76
Die einzelnen Tax-Felder	79
Exkurs: Taxieren bei Abrechnungszentren	81
FAQ: Mit Krankenkassen abrechnen	82
Zahlungsverzug/Kürzungen	83
Exkurs: Verzugszinsen bei säumigen Zahlern	84

Inhaltsverzeichnis

FAQ: Zahlungsverzug	85
Absetzungen durch die Krankenkasse	87
Exkurs: Änderungen von Verordnungen, die schon zur Abrechnung an die Krankenkasse geschickt worden sind	92
Teil 2 Verordnungs-Check (Heilmittel-GKV)	94
2.1. Änderungen oder Ergänzungen einer Verordnung	94
2.2. Details der gültigen Verordnung gem. § 13 Abs. 2 HeiM-RL	98
a) Angaben zur Verordnung nach Maßgabe des Verordnungsvordrucks	98
b) Art der Verordnung	98
Erst- und Folgeverordnung (Regelfall)	100
FAQ: Heilmittelverordnung im Regelfall	103
Verordnung außerhalb des Regelfalls	106
c) Hausbesuch („Ja“ oder „Nein“)	109
d) Therapiebericht („Ja“ oder „Nein“)	111
e) Einzel- oder Gruppentherapie	112
f) Behandlungsbeginn	113
g) Verordnungsmenge	117
Exkurs: Zwölf-Wochen-Frist bei VO außerhalb des Regelfalls	119
h) Heilmittel	122
i) Ergänzende Angaben zum Heilmittel	126
j) Frequenzempfehlung	128
k) Therapiedauer	132
l) Indikationsschlüssel	133
m) Diagnose mit Therapieziel	136
ICD-10-Code	140
Leitsymptomatik	141
n) Medizinische Begründung bei VO außerhalb des Regelfalls	144
o) Spezifische Befunde	146
Teil 3 Spezielle Abrechnungsfälle mit öffentlich-rechtlichen Kostenträgern	147
3.1. Abrechnung mit der Unfallversicherung/Berufsgenossenschaft (BG)	147
3.2. Abrechnung von Therapien für Bundeswehrangehörige (Freie Heilfürsorge)	153
3.3. Abrechnung mit Postbeamten	156
3.4. Abrechnung mit Bundespolizeibeamten	159
3.5. Abrechnung von Arbeitslosen/Sozialhilfeempfängern	160
3.6. Abrechnung von Flüchtlingen	161

Inhaltsverzeichnis

Anhang	163
Diagramme, Checklisten, Vordrucke	164
Quellen – Gesetze	168
Abkürzungsverzeichnis	177
Quellenverzeichnis	178
Schlagwortverzeichnis	182